КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУББОТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От «15» июня 2012 г.                     с.Субботино                                   № 64

«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов Субботинского сельсовета Шушенского района» на 2013год»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов Субботинского сельсовета Шушенского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пер-вичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Субботинского сельсовета Шушенского района» на 2013 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Субботинские ВЕСТИ".
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

Глава сельсовета                                                                         Тасханов О.В.
Приложение
к постановлению
от  «15» июня 2012г. №64
Муниципальная целевая программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов Субботинского сельсовета района» на 2013 год
Паспорт
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных   мер   пожарной   безопасности  в  границах населенных пунктов Субботинского  сельсовета Шушенского района» на 2013год

	Основания для

разработки

программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69 -ФЗ «О пожарной безопасности»; Бюджетный кодекс Российской Федерации
Постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 г. № 581-п

	Заказчик Программы
	Администрация Субботинского сельсовета Шушенского района

	Задачи
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах   населенных   пунктов   Субботинского   сельсовета Шушенского района

	Цели
	Улучшение обеспечения пожарной безопасности  в населенных пунктах Субботинского   сельсовета Шушенского района

	Основные исполнители
	Администрация Субботинского сельсовета Шушенского района.

	Сроки реализации
	2013 год

	Объемы и

источники

финансирования
	Всего средств на реализацию программы 169050 рублей, в т.ч. из бюджета края 161000 рублей,

       из бюджета сельсовета 8050 рублей

	Контроль за

исполнением

программы
	Администрация Субботинского сельсовета Шушенского района
Субботинский сельский Совет депутатов

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Максимальная защищенность населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – необходимое условие успешного  развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

Развитие туристического бизнеса в районе, проведение уже ставших традиционными фестиваля «Сладкая ягода», фестиваля «Мир Сибири» обеспечивает ежегодный прирост отдыхающих, и именно поэтому особенно остро стоит вопрос о создании условий для обеспечения безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

На территории Субботинского сельсовета Шушенского района расположен один муниципальный пожарный пост (количество единиц пожарной техники, личного состава при возникновении пожара повышенной опасности недостаточно). Также отрицательный отпечаток на обеспечение пожарной безопасности жителей накладывает удаленность таких населенных пунктов, как п.Майский, д.Ленск, д.Белозеровка.
Учитывая необходимость реализации полномочий органов местного самоуправления в области пожарной безопасности и обеспечения условий для деятельности аварийно-спасательных формирований, добровольных пожарных дружин и работе по противопожарной безопасности с населением (наглядные и агитационные материалы), администрацией Субботинского сельсовета принято решение о финансировании данных мероприятий программными методами.

2.Цели и задачи программы
Целями программы являются:
-улучшение обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах Субботинского сельсовета Шушенского района;

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Субботинского сельсовета Шушенского района.
Для достижения основных целей необходимо решение следующих задач:

-активизировать работу с населением посредством распространения методических, обучающих пособий через средства массовой информации, проведение обучающих семинаров, распространения печатной продукции (плакатов, брошюр, инструкций) в местах массового нахождения людей;

-обеспечить наличие первичных средств пожаротушения во всех населенных пунктах (укомплектованных и доступных для населения);

-обеспечить реализацию мероприятий по пожарной безопасности, в том числе наличие и бесперебойную работу технических систем пожаротушения на  объектах муниципальной собственности, в районе частного сектора в соответствии с нормативными требованиями, обучения и технического оснащения добровольной пожарной дружины;

-обеспечить социальную поддержку членам ДПД.

Сроки реализации программы 2013год.

З.Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий объем финансовых средств, направленных на реализацию программы, составляет 169050,0 рублей.
Объем средств, направленных на реализацию программы, подлежит ежегодному уточнению на очередной финансовый год.

5.Мероприятия программы
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	ВСЕГО
	в т.ч.

	местный бюджет
	бюджет края

	1.
	Приобретение и установка противопожарного оборудования, всего, в том числе:

	1.1.
	Приобретение, доставка и установка пожарных водоемов

	1.2.
	Приобретение передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»

	2.
	Прокладка  минерализованных полос и уход за ними, всего

	2.1.
	Прокладка минерализованных полос

	2.2.
	Проведение профилактического выжигания сухих горючих материалов

	3.
	Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, всего, в том числе:

	3.1.
	Приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев

	3.2.
	Приобретение передвижных пожарных комплексов

	3.3.
	Приобретение пожарных мотопомп

	3.4.
	Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в профилактике и тушении пожаров

	3.5.
	Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного состояния объектов жилого назначения, других объектов, проведение   противопожарной агитации и пропаганды среди населения

	3.6.
	Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода

	3.7.
	Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)

	3.8.
	Установка указателей  гидрантов и водоемов (водоисточников)

	3.9.
	Монтаж в  помещениях насосных станций противопожарного водопровода прямой  телефонной связи с пожарной охраной

	3.10.
	Устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и забора воды

	3.11.
	Устройство приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды пожарной техникой

	3.12.
	Установка пожарных водоемов

	3.13.
	Пополнение пожарных водоемов запасами воды

	3.14.
	Устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках

	3.15.
	Приобретение емкостей (бочек) для воды для каждого муниципального жилого строения

	3.16.
	Приобретение огнетушителей

	3.17.
	Перезарядка огнетушителей

	3.18.
	Приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в том числе:

	3.19.
	Обслуживание автоматических установок  пожарной сигнализации

	3.20.
	Монтаж системы оповещения людей на случай пожара

	3.21.
	Устройство минерализованных защитных противопожарных полос

	3.22.
	Организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности

	Итого по программе, всего

	169050
	8050
	161000

4.Критерии выполнения программы
Критериями оценки эффективности программы является реализация данных мероприятий в полном объеме.
Оценка реализации программы осуществляется Субботинским сельским Советом депутатов не реже, чем 1 раз в год.

5.Механизм реализации программы
Программа реализуется администрацией Субботинского сельсовета Шушенского района.
Контроль за реализацией программы осуществляет Субботинский сельский Совет депутатов.

Глава Субботинского сельсовета                                            Тасханов О.В.